ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-NVKS

V/v tiếp tục triển khai thực hiện

các nhiệm vụ liên quan đến tổ

chức hệ thống chính quyền địa

phương 02 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 5 năm 2025

 Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để triển khai kịp thời các nhiệm vụ sắp xếp tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy; UBND tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là các

cơ quan, đơn vị) căn cứ Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ

đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp và các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương để

triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với các sở, ban, ngành:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý chủ động triển khai thực

hiện các nhiệm vụ do Trung ương, UBND tỉnh giao theo đúng thẩm quyền và

quy định; đồng thời, chủ động nắm bắt thông tin tiến độ ban hành các văn bản

quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của

Chính phủ về Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và Quyết định số 758/QĐ-TTg

ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp

xếp ĐVHC và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp để kịp

thời tham mưu UBND tỉnh triển khai theo quy định.

2. Đối với lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:

Chuyển giao cho chính quyền cấp xã (sau sắp xếp) quản lý các Trường

trung học cơ sở, Tiểu học và Mầm non có trên địa bàn để đảm bảo công tác giảng

dạy và bảo đảm đủ trường, lớp cho học sinh trên địa bàn cơ sở. Giao UBND cấp

xã mới thực hiện rà soát các Trường trung học cơ sở, Tiểu học và Mầm non có

trên địa bàn, thực hiện tiếp nhận và quản lý theo quy định.

Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã,

thành phố xây dựng Phương án tiếp nhận Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo

dục nghề nghiệp từ trực thuộc UBND cấp huyện về trực thuộc Sở Giáo dục và Đào

tạo và tổ chức lại để thực hiện cung ứng dịch vụ theo khu vực liên xã, phường.

Đối với các Trường phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở (do Chủ

tịch UBND tỉnh quyết định thành lập, UBND cấp huyện quản lý). Sở Giáo dục

và Đào tạo khẩn trương xin ý kiến Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với mô hình

quản lý; đồng thời, chủ động xây dựng phương án sắp xếp để triển khai ngay khi

2

có ý kiến hướng dẫn của Trung ương.

3. Đối với lĩnh vực Y tế:

Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố,

các xã, phường, thị trấn xây dựng Phương án duy trì, chuyển nguyên trạng các

Trạm Y tế cấp xã về trực thuộc UBND cấp xã mới quản lý, thực hiện chăm sóc

sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn.

Đối với các Trung tâm Y tế cấp huyện trực thuộc Sở Y tế: Giao Sở Y tế

thực hiện sắp xếp, tổ chức lại để thực hiện cung ứng dịch vụ theo khu vực liên

xã, phường.

Đối với Trung tâm Y tế thành phố Buôn Ma Thuột: Giao UBND thành

phố Buôn Ma Thuột chủ trì, phối hợp với Sở Y tế xây dựng Đề án sắp xếp lại

Trung tâm Y tế thành phố Buôn Ma Thuột trực thuộc UBND thành phố Buôn

Ma Thuột trên cơ sở chuyển về Sở Y tế quản lý để tổ chức cung ứng dịch vụ

theo khu vực liên xã, phường.

4. Đối với lĩnh vực sự nghiệp khác:

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các sở, ngành có

liên quan hướng dẫn UBND cấp huyện sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập

khác theo đúng định hướng của Trung ương quy định tại mục 2.7, khoản 2, phần

II Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và ý

kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy và các cơ quan có thẩm quyền.

5. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Hiện nay chưa có hướng dẫn của Trung ương về xây dựng phương án kết

thúc hoạt động (kết thúc hoạt động các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp

huyện) chuyển giao chức năng, nhiệm vụ của chính quyền cấp huyện về cấp

tỉnh, cấp xã và việc thành lập các phòng chuyên môn thuộc UBND cấp xã; tuy

nhiên, để chủ động trong công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, chuyển giao chức

năng nhiệm vụ và xây dựng phương án thành lập cơ quan chuyên môn thuộc

UBND cấp xã; UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố triển

khai xây dựng Phương án kết thúc hoạt động các phòng chuyên môn thuộc

UBND cấp huyện, thành lập các phòng chuyên môn thuộc UBND cấp xã theo

mẫu đính kèm theo Công văn này. Trong đó, cần tập trung các nội dung sau:

- Báo cáo đánh giá đầy đủ việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của UBND cấp huyện (các phòng chuyên môn của UBND cấp huyện); dự kiến

chuyển giao những nhiệm vụ nào (theo từng lĩnh vực) cho chính quyền cấp xã

(cụ thể theo từng xã, phường mới) hoặc chuyển về cấp tỉnh, nhất là các nhiệm vụ

đang triển khai thực hiện. Việc thực hienẹ chuyển chức năng, nhiệm vụ phải gắn

với việc bàn giao công việc, hồ sơ theo quy định.

- Báo cáo, rà soát về biên chế được giao năm 2025 và biên chế đã thực

hiện đến ngày 31/5/2025 (bao gồm cả biên chế công chức, số lượng người làm

việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; biên chế cán bộ, công chức cấp xã

3

theo từng xã phường, thị trấn); đồng thời, dự kiến phân bổ biên chế của cấp

huyện, cấp xã (hiện tại) về các xã mới (theo Nghị quyết 26/NQ-HĐND ngày

25/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua chủ trương sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đắk Lắk). Số lượng biên chế của xã,

phường mới dự kiến khoảng 32 biên chế khối chính quyền và từ 15-17 biên

chế khối đảng, đoàn thể (trước mắt, có thể bố trí biên chế và người làm việc

cao hơn số lượng trên).

- Báo cáo, rà soát các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; dự kiến văn

bản (quyết định) chuyển giao các đơn vị sự nghiệp công lập cho các xã, phường

mới quản lý (đối với các đơn vị sự nghiệp công lập dự kiến chuyển giao về cho

các xã, phường quản lý theo quy định tại Mục 2, 3, 4 Công văn này).

- Báo cáo, rà soát, thống kê tài sản, tài chính, các công trình dở dang

UBND huyện đang quản lý; dự kiến phương án chuyển giao tài sản, tài chính,

công trình, … cho UBND cấp xã, phường mới (chi tiết đến từng xã, phường mới)

theo hướng dẫn của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh.

- Báo cáo thực trạng và xây dựng Phương án sắp xếp, kết thúc hoạt động

của những người hoạt động không chuyên trách cấp xã và giải quyết chế độ

chính sách có liên quan.

- Tập trung chỉ đạo, rà soát việc quản lý, lưu trữ hồ sơ, số hóa tài liệu,

kiểm kê, kiểm soát, chuẩn bị tất toán tài khoản, tài sản, dự án công; đặc biệt, lưu

ý kiểm tra, giám sát các bước rà soát, kiểm đếm, chỉnh lý hoặc thanh lý, tiêu hủy

các hồ sơ, tài liệu để chuẩn bị sẵn sàng bàn giao khi không tổ chức cấp huyện,

sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã (phòng tránh nguy cơ thất lạc, làm mất hoặc

tiêu hủy tài liệu, nhất là hồ sơ liên quan đến đất đai, dự án đầu tư, công nợ,…).

6. Một số lưu ý khi thực hiện:

Để đảm bảo sự chủ động, kịp thời khi cấp có thẩm quyền ban hành quy

định, hướng dẫn về thẩm quyền, quy trình, thủ tục thành lập cơ quan chuyên

môn, trước mắt UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị vận dụng các văn bản

quy định hiện hành để xây dựng Đề án, Phương án như sau:

- Về thẩm quyền, trình tự, thủ tục thành lập cơ quan chuyên môn thuộc

UBND cấp xã: Trước mắt, vận dụng quy định tại Nghị định số 158/2018/NĐ-CP

ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ

chức hành chính để thực hiện xây dựng Đề án thành lập cơ quan chuyên môn

thuộc UBND cấp xã như quy định thành lập cơ quan chuyên môn thuộc UBND

cấp huyện.

- Việc xây dựng Phương án kết thúc hoạt động các phòng chuyên môn

thuộc UBND cấp huyện, thành lập các phòng chuyên môn thuộc UBND cấp xã,

đề nghị các đơn vị căn cứ Phương án mẫu kèm theo Công văn này để thực hiện;

đồng thời, tùy vào tình hình thực tế, các đơn vị có thể bổ sung thêm các nội

dung cụ thể vào Phương án nhằm đảm bảo sự chặt chẽ, tính khoa học, phù hợp

với quy định của pháp luật.

4

- Phương án của các đơn vị cần lấy ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành có

liên quan và xin ý kiến của Cấp ủy cùng cấp thống nhất trước khi ban hành trình

UBND tỉnh xem xét.

- Trong quá trình xây dựng Phương án, UBND cấp huyện phối hợp chặt

chẽ với các sở, ban, ngành để được hướng dẫn thực hiện.

- Các nội dung khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện,

UBND cấp huyện có trách nhiệm kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ

tổng hợp) để xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn

trương triển khai thực hiện theo thẩm quyền; UBND các huyện, thị xã, thành

phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi Đề án, Phương án về UBND tỉnh

(thông qua Sở Nội vụ) trước ngày 05/6/2025 để UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh Phú Yên và Đắk Lắk (để b/c);
- UBND tỉnh Phú yên (để phối hợp chỉ đạo);

- BCĐ triển khai XD Đề án của Tỉnh ủy (b/c);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMT TQVN tỉnh;

- Tổ giúp việc BCĐ triển khai XD Đề án của Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, Trung tâm thuộc Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVKS (HV03b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2025-05-23T15:06:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T15:29:31+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T15:29:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T15:30:00+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!